



## Índice

<b>GABINETE DO PREFEITO</b> .....	2
<b>LEI</b> .....	2
Disciplina, no âmbito do Município de Amarante do Maranhão, Estado do Maranhão, a aplicação da Lei Federal n.º 14.133, de 01 de Abril de 2021 e dá outras providências.....	2
<b>COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL</b> .....	3
<b>EXTRATO DE ATA</b> .....	3
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240326-PE-007/2024-1 .....	3
<b>EXTRATO DE CONTRATO</b> .....	21
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240401-PE-007/2024-4.....	21
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240401-PE-007/2024-5.....	21

## GABINETE DO PREFEITO

### LEI

#### **Disciplina, no âmbito do Município de Amarante do Maranhão, Estado do Maranhão, a aplicação da Lei Federal n.º 14.133, de 01 de Abril de 2021 e dá outras providências.**

LEI n.º 526/2024 Disciplina, no âmbito do Município de Amarante do Maranhão, Estado do Maranhão, a aplicação da Lei Federal n.º 14.133, de 01 de Abril de 2021 e dá outras providências. VANDERLY GOMES MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais; Faço saber a todos os seus habitantes que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei: Art. 1º Esta Lei tem por objetivo disciplinar dispositivos de cunho especial previstos pela Lei Federal n.º 14.133, de 01 de Abril de 2021, versando sobre a realização de licitações e celebração de contratos administrativos no âmbito do Poder Executivo Municipal de Amarante do Maranhão, Estado do Maranhão. Art. 2º As presentes disposições abrangem todos os Órgãos da Administração Direta do Poder Executivo de Amarante do Maranhão, Autarquias, Fundações, Fundos Especiais e as demais entidades vinculadas ao Município de Amarante do Maranhão, Estado do Maranhão. Art. 3º As licitações realizadas com base na Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, serão conduzidas por Agentes de Contratação, designados preferencialmente entre os servidores efetivos dos quadros permanentes da Administração Pública. Art. 4º Nas hipóteses de licitações realizadas na modalidade de diálogo competitivo, será nomeada Comissão de Contratação, composta no mínimo por 03 (três) membros, designados preferencialmente entre os servidores efetivos dos quadros permanentes da Administração Pública. Art. 5º É obrigatória a elaboração do ETP – Estudo Técnico Preliminar, nos termos do artigo 18, §§ 1º e 2º da Lei Federal n.º 14.133/21 na fase de planejamento. I – é facultada nas hipóteses dos incisos I, II, VII e VIII do art. 75 e do § 7º do art. 90 da Lei n.º 14.133, de 2021; e II - é dispensada na hipótese do inciso III do art. 75 da Lei n.º 14.133, de 2021, e nos casos de prorrogações dos contratos de serviços e fornecimentos contínuos. Art. 6º A alocação de riscos do objeto a ser

licitado, bem como, a descrição do objeto considerando todo o seu ciclo de vida, serão confeccionadas quando necessárias, a depender da complexidade do objeto, devidamente atestada pela Secretaria Municipal demandante, e à análise de conveniência e oportunidade da Administração. Art. 7º Os órgãos e entidades municipais poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes de outros órgãos e entidades federais, estaduais, distritais e municipais. Parágrafo Único. Na qualidade de órgão gerenciador, os órgãos e entidades municipais poderão disponibilizar suas atas de registro de preços para adesão por outros órgãos e entidades municipais. Art. 8º Os órgãos e entidades municipais poderão realizar contratações diretas, mediante o sistema de registro de preços, mesmo não havendo outros órgãos participantes. Art. 9º A publicidade dos atos oficiais da Lei Federal n.º 14.133, de 01 de Abril de 2021, se dará mediante publicação no Diário Oficial do Município de Amarante do Maranhão, Estado do Maranhão. Art. 10º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. Amarante do Maranhão - MA, 02 de abril de 2024. \_

\_\_\_\_\_  
VANDERLY GOMES MIRANDA  
Prefeito Municipal

Publicado por: Natalya Ferraz Rodrigues

Código identificador: jwbqhbkk35420240402170424

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DE ATA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240326-PE-007/2024-1

Objeto: [Registro de Preços para](#) eventual aquisição de medicamentos, material médico hospitalar e odontológico para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde de Amarante do Maranhão/MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 3.226.299,80 (três milhões duzentos e vinte e seis mil duzentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **M. A. M. COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA** Pregão Eletrônico nº 007/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 26 de Março de 2024. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sra. Delane Miranda Silva – Secretária Municipal de Saúde, pelo Contratante o Sr. Misael Alves de Moraes Neto. Pelo detentor dos Preços Registrados.

EMPRESA: <b>M. A. M. COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA</b>						
CNPJ: <b>33.836.848/0001-04</b>						
ENDEREÇO: <b>Rua Acácia, nº 1953, Bairro Joquei - Teresina - PI</b>						
REPRESENTANTE: <b>Misael Alves de Moraes Neto, RG nº 1.869.287 SSP/PI e CPF nº 877.612.893-87</b>						
TELEFONE: <b>(86)3029-1881/(86)98107-5777/(86)98829-8045</b>						
E-MAIL: <b>licitacao@imediatta.com / pedidos@imediatta.com</b>						
<b>LOTE I - FARMACIA BÁSICA</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Aciclovir 200 mg comprimido	UND	1.000	prati donaduzzi	R\$ 0,26	R\$ 260,00
2	Acebrofilina xarope pediátrico com 5mg/ml fr c/120ml	UNID	10.000	geolab	R\$ 3,76	R\$ 37.600,00
3	Acebrofilina xarope adulto 10mg/ml fr c/120ml	UNID	10.000	geolab	R\$ 3,80	R\$ 38.000,00
4	Aciclovir 50 mg/g creme dermatológico bisnaga com 10 gramas	UNID	1000	prati donaduzzi	R\$ 2,37	R\$ 2.370,00
5	Acido Acetilsalisico 100 mg comprimido	UNID	180.000	imec	R\$ 0,06	R\$ 10.800,00
6	Ácido fólico 5 mg comprimido	UNID	200.000	natulab	R\$ 0,05	R\$ 10.000,00
7	Água para injeção ampola com 10	UNID	6.000	farmace	R\$ 0,25	R\$ 1.500,00

	ml					
8	Albendazol 400mg comprimido mastigável	UNID	42.000	prati donaduzzi	R\$ 0,34	R\$ 14.280,00
9	Albendazol 40mg/ml suspensão oral frasco com 10ml	UND	26.000	prati donaduzzi	R\$ 1,42	R\$ 36.920,00
10	Alendronato de sódio 70 mg comprimido	UNID	2.000	sandoz	R\$ 0,39	R\$ 780,00
11	Alopurinol de 100 mg comprimido	UNID	3.000	prati donaduzzi	R\$ 0,14	R\$ 420,00
12	Alopurinol de 300 mg comprimido	UNID	3.000	prati donaduzzi	R\$ 0,25	R\$ 750,00
13	Amoxicilina + clavulanato de potássio de 50 mg/ml + 12,5 mg/ml suspensão oral frasco com 70ml	UNID	200	e. m. s.	R\$ 10,64	R\$ 2.128,00
14	Amoxicilina + clavulanato de potássio de 500 mg + 125 mg comprimido	UNID	1.000	e. m. s.	R\$ 1,67	R\$ 1.670,00
15	Amoxicilina 50 mg/ml pó para suspensão oral frasco com 60ml	FRC	12.000	prati donaduzzi	R\$ 2,97	R\$ 35.640,00
16	Amoxicilina 500 mg comprimido ou cápsula	UNID	200.000	prati donaduzzi	R\$ 0,21	R\$ 42.000,00
17	Ampicilina 500 mg comprimido	UNID	10.000	prati donaduzzi	R\$ 0,34	R\$ 3.400,00
18	Ampicilina suspensão 250mg 60ml	UNID	4.000	prati donaduzzi	R\$ 3,30	R\$ 13.200,00
19	Ambroxol , cloridrato adulto 30mg/5ml xarope com 100ml	UNID	14000	geolab	R\$ 2,51	R\$ 35.140,00
20	Ambroxol, cloridrato infantil 15mg/5ml xarope com 100ml	UNID	14500	natulab	R\$ 2,38	R\$ 34.510,00
21	Atenolol 100 mg comprimido	UNID	5.000	prati donaduzzi	R\$ 0,10	R\$ 500,00
22	Atenolol 25 mg comprimido	UNID	10.000	prati donaduzzi	R\$ 0,06	R\$ 600,00
23	Atenolol 50 mg comprimido	UNID	10.000	prati donaduzzi	R\$ 0,06	R\$ 600,00
24	Azitromicina 40 mg/ml 600mg pó para suspensão oral frasco 15ml	UNID	8.000	prati donaduzzi	R\$ 5,87	R\$ 46.960,00
25	Azitromicina 40 mg/ml 900 mg pó para suspensão oral frasco 22,5ml	UNID	8.000	prati donaduzzi	R\$ 8,09	R\$ 64.720,00
26	Azitromicina 500 mg comprimido	UND	60.000	prati donaduzzi	R\$ 0,66	R\$ 39.600,00
27	Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI pó para suspensão	UND	6.600	eurofarma	R\$ 5,20	R\$ 34.320,00

	injetável					
28	Benzilpenicilina benzatina 600.000 UI pó para suspensão injetável	UNID	6.200	teuto	R\$ 5,59	R\$ 34.658,00
29	Benzilpenicilina procaína + benzilpenicilina potássica 300.000 UI +100.000 UI pó para suspensão injetável	UNID	1500	blau	R\$ 4,40	R\$ 6.600,00
30	Benzoilmetronidazol 40 mg/ml suspensão oral frasco com 80ml	UNID	8.000	e. m. s.	R\$ 5,73	R\$ 45.840,00
31	Besilato de anlodipino 10 mg comprimido	UNID	4.000	geolab	R\$ 0,08	R\$ 320,00
32	Besilato de anlodipino 5 mg comprimido	UNID	5.000	geolab	R\$ 0,06	R\$ 300,00
33	Brometo de ipratrópio 0,25 mg/ml (equivalente a 0,202 mg/ml de ipratrópio) solução inalante frasco com 20ml	UNID	800	prati donaduzzi	R\$ 0,88	R\$ 704,00
34	Captopril 25 mg comprimido	UNID	180.000	geolab	R\$ 0,04	R\$ 7.200,00
35	Carbonato de cálcio + colecalciferol ou fosfato de cálcio tribásico + colecalciferol 600 mg + 400 UI comprimido	UNID	2.000	e. m. s.	R\$ 0,52	R\$ 1.040,00
36	Carvedilol 12,5 mg comprimido	UNID	2.000	medley	R\$ 0,83	R\$ 1.660,00
37	Carvedilol 25 mg comprimido	UNID	2.000	e. m. s.	R\$ 1,29	R\$ 2.580,00
38	Carvedilol 3,125 mg comprimido	UNID	2.000	ache	R\$ 0,97	R\$ 1.940,00
39	Carvedilol 6,25 mg comprimido	UNID	2.000	e. m. s.	R\$ 0,84	R\$ 1.680,00
40	Cefalexina 50 mg/ml suspensão oral frasco com 60ml	UNID	8.500	abl	R\$ 5,20	R\$ 44.200,00
41	Cefalexina 500 mg / capsula ou comprimido	UND	80.000	teuto	R\$ 0,63	R\$ 50.400,00
42	Cetoconazol 2% xampu frasco com 100ml	UNID	300	prati donaduzzi	R\$ 6,85	R\$ 2.055,00
43	Cetoconazol 200mg comprimido	UNID	3.000	pharlab	R\$ 0,18	R\$ 540,00
44	Cloreto de sódio 0,9% - 0,154 meq/ml solução injetável com 500ml (solução fisiologica)	UND	8.000	fresenius	R\$ 5,14	R\$ 41.120,00
45	Cloreto de sódio 0,9% - 0,154 meq/ml solução injetável com 100ml (solução fisiologica)	UND	8.700	farmace	R\$ 3,96	R\$ 34.452,00
46	Cloridrato de amiodarona 200 mg comprimido	UNID	1.500	geolab	R\$ 0,41	R\$ 615,00
47	Cloridrato de ciprofloxacino 500 mg comprimido	UNID	80.000	prati donaduzzi	R\$ 0,18	R\$ 14.400,00

48	Cloridrato de clindamicina 300 mg cápsula	UNID	500	teuto	R\$ 1,16	R\$ 580,00
49	Cloridrato de hidralazina 25 mg comprimido	UNID	2.000	apresolina	R\$ 0,32	R\$ 640,00
50	Cloridrato de hidralazina 50mg comprimido	UNID	2.000	apresolina	R\$ 0,43	R\$ 860,00
51	Cloridrato de lidocaína 2% (20mg/ml) solução injetável frasco-ampola com 20ml	UNID	4.000	hypofarma	R\$ 3,90	R\$ 15.600,00
52	Cloridrato de lidocaína 2% gel bisnaga com 30 gramas	UNID	2.000	pharlab	R\$ 2,17	R\$ 4.340,00
53	Cloridrato de metformina 500 mg comprimido	UNID	10.000	prati donaduzzi	R\$ 0,11	R\$ 1.100,00
54	Cloridrato de metformina 850 mg comprimido	UNID	400.000	prati donaduzzi	R\$ 0,11	R\$ 44.000,00
55	Cloridrato de metoclopramida 10 mg comprimido	UNID	3.000	belfar	R\$ 0,14	R\$ 420,00
56	Cloridrato de metoclopramida 4 mg/ml solução oral frasco com 10ml	UNID	1.000	medquimica	R\$ 1,63	R\$ 1.630,00
57	Cloridrato de metoclopramida 5 mg/ml solução injetável ampola com 2ml	UNID	4.000	farmace	R\$ 0,70	R\$ 2.800,00
58	Cloridrato de naloxona 0,4 mg/ml solução injetável ampola com 1ml	UNID	100	hipolabor	R\$ 8,58	R\$ 858,00
59	Cloridrato de ondansetrona 4 mg comprimido ou comprimido dispersível	UNID	1.000	pharlab	R\$ 0,57	R\$ 570,00
60	Cloridrato de ondansetrona 8 mg comprimido ou comprimido dispersível	UNID	1.000	pharlab	R\$ 1,16	R\$ 1.160,00
61	Cloridrato de piridoxina 40 mg comprimido (complexo B)	UNID	20.000	belfar	R\$ 0,04	R\$ 800,00
62	Cloridrato de prometazina 25 mg comprimido	UNID	10.000	crystalia	R\$ 0,19	R\$ 1.900,00
63	Cloridrato de prometazina 25 mg/ml solução injetável ampola com 2ml	UNID	11.000	hipolabor	R\$ 3,18	R\$ 34.980,00
64	Cloridrato de propranolol 40 mg comprimido	UNID	80.000	pharlab	R\$ 0,07	R\$ 5.600,00
65	Cloridrato de tiamina 300 mg comprimido	UNID	120.000	prati donaduzzi	R\$ 0,32	R\$ 38.400,00
66	Dexametasona 0,1 mg/ml elixir	UNID	2.000	farmace	R\$ 1,90	R\$ 3.800,00

	frasco com 100ml					
67	Dexametasona 0,1% creme dermatologico bisnaga com 10g	UNID	3.000	prati donaduzzi	R\$ 1,41	R\$ 4.230,00
68	Dexametasona 4 mg comprimido	UNID	2.000	teuto	R\$ 0,22	R\$ 440,00
69	Digoxina 0,25 mg comprimido	UNID	30.000	pharlab	R\$ 0,14	R\$ 4.200,00
70	Simeticona 40mg comp.	UNID	20.000	geolab	R\$ 0,10	R\$ 2.000,00
71	Simeticona 75mg/ml gotas fr com 15 ml	UNID	4.000	geolab	R\$ 1,61	R\$ 6.440,00
72	Dipirona sódica 500 mg comprimido	UNID	120.000	prati donaduzzi	R\$ 0,13	R\$ 15.600,00
73	Dipirona sódica 500 mg/ml solução injetável ampola de 2ml	UNID	17.000	farmace	R\$ 2,05	R\$ 34.850,00
74	Dipirona sódica 500 mg/ml solução oral frasco com 10ml	UNID	5.000	natulab	R\$ 1,05	R\$ 5.250,00
75	Espironolactona 100 mg comprimido	UNID	4.000	hipolabor	R\$ 0,65	R\$ 2.600,00
76	Espironolactona 25 mg comprimido	UNID	4.000	geolab	R\$ 0,34	R\$ 1.360,00
77	Estolato de eritromicina 50 mg/ml suspensão oral frasco com 60ml	UNID	400	prati donaduzzi	R\$ 1,79	R\$ 716,00
78	Fenoterol gotas para inalação para aerossol 20ml	UNID	1.000	prati donaduzzi	R\$ 1,48	R\$ 1.480,00
79	Fluconazol 150 mg cápsula	UNID	35.000	medquimica	R\$ 1,11	R\$ 38.850,00
80	Fosfato dissódico de dexametasona 4 mg/ml solução injetável ampola com 2,5ml	UNID	12.100	farmace	R\$ 2,84	R\$ 34.364,00
81	Fosfato sódico de prednisolona 4,02 mg/ml (equivalente a 3 mg/ml de prednisolona) solução oral frasco com 60ml	UNID	600	prati donaduzzi	R\$ 3,98	R\$ 2.388,00
82	Furosemida 10 mg/ml solução injetável ampola com 2ml	UNID	6.000	santisa	R\$ 1,76	R\$ 10.560,00
83	Furosemida 40 mg comprimido	UNID	80.000	prati donaduzzi	R\$ 0,08	R\$ 6.400,00
84	Glibenclamida 5 mg comprimido	UNID	300.000	geolab	R\$ 0,04	R\$ 12.000,00
85	Glicerol 120 mg/ml solução retal (enema) sol retal frasco com 500 ml	UNID	300	jp pharma	R\$ 5,22	R\$ 1.566,00
86	Glicerol 72 mg supositório retal	UNID	600	e. m. s.	R\$ 3,68	R\$ 2.208,00
87	Glicose 50 mg/ml - 5% solução injetável frasco com 500ml	UNID	7.600	halex istar	R\$ 5,18	R\$ 39.368,00
88	Glicose 50 mg/ml - 50% solução	UNID	3.000	halex istar	R\$ 0,58	R\$ 1.740,00

	injetável ampola com 10ml					
89	Hidroclorotiazida 25 mg comprimido	UNID	200.000	medquimica	R\$ 0,03	R\$ 6.000,00
90	Hidróxido de alumínio 61,5 mg suspensão, frasco de 100 ml	UNID	3.000	imec	R\$ 1,92	R\$ 5.760,00
91	Ibuprofeno 300 mg comprimido	UNID	80.000	geolab	R\$ 0,21	R\$ 16.800,00
92	Ibuprofeno 50 mg/ml solução oral frasco com 30ml	UNID	22.000	natulab	R\$ 1,70	R\$ 37.400,00
93	Ibuprofeno 600 mg comprimido	UNID	80.000	prati donaduzzi	R\$ 0,18	R\$ 14.400,00
94	Itraconazol 100 mg cápsula	UNID	3.000	geolab	R\$ 1,05	R\$ 3.150,00
95	Ivermectina 6 mg comprimido	UNID	10.000	vitamedic	R\$ 0,93	R\$ 9.300,00
96	Lactulose 667 mg/ml xarope com 120ml	UNID	800	nutrilex	R\$ 5,10	R\$ 4.080,00
97	Lancetas produto perfurante composto de um corpo de polietileno e uma agulha de aço inoxidável em sua parte distal, cuja esterilidade e garantida por uma tampa protetora.	UNID	40.000	medlevenso hn	R\$ 0,14	R\$ 5.600,00
98	Loratadina 1 mg/ml xarope frasco com 100ml	UNID	4.000	prati donaduzzi	R\$ 2,32	R\$ 9.280,00
99	Loratadina 10 mg comprimido	UNID	5.000	e. m. s.	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
100	Losartana potássica 100 mg comprimido	UNID	15.000	prati donaduzzi	R\$ 0,24	R\$ 3.600,00
101	Losartana potássica 50 mg comprimido	UNID	400.000	geolab	R\$ 0,09	R\$ 36.000,00
102	Maleato de dexclorfeniramina 0,4 mg/ml solução oral ou xarope frasco com 120ml	UNID	3.000	geolab	R\$ 1,91	R\$ 5.730,00
103	Maleato de dexclorfeniramina 2 mg comprimido	UNID	10.000	geolab	R\$ 0,08	R\$ 800,00
104	Maleato de enalapril 10 mg comprimido	UNID	10.000	pharlab	R\$ 0,05	R\$ 500,00
105	Maleato de enalapril 20 mg comprimido	UNID	20.000	pharlab	R\$ 0,07	R\$ 1.400,00
106	Metildopa 250 mg comprimido	UNID	10.000	sanval	R\$ 0,38	R\$ 3.800,00
107	Metildopa 500 mg comprimido	UNID	10.000	e. m. s.	R\$ 0,70	R\$ 7.000,00
108	Metronidazol 100mg/g gel vaginal com 50g com aplicador.	UNID	8.500	geolab	R\$ 4,01	R\$ 34.085,00
109	Metronidazol 250 mg comprimido	UNID	120.000	prati donaduzzi	R\$ 0,11	R\$ 13.200,00





110	Metronidazol 400 mg comprimido	UNID	2.000	teuto	R\$ 0,52	R\$ 1.040,00
111	Nifedipino 10 mg cápsula ou comprimido	UNID	3.000	brainfarma	R\$ 0,12	R\$ 360,00
112	Nimesulida gotas 50 mg/ml com 15ml	UNID	18.000	geolab	R\$ 1,93	R\$ 34.740,00
113	Nimesulida 100mg comp	UNID	120.000	prati donaduzzi	R\$ 0,10	R\$ 12.000,00
114	Nistatina 100.000 UI/ml suspensão oral frasco com 30ml mais contagotas	UNID	2.000	prati donaduzzi	R\$ 2,94	R\$ 5.880,00
115	Nitrato de miconazol 2% creme dermatologica bisnaga com 28 gramas	UNID	2.000	geolab	R\$ 2,41	R\$ 4.820,00
116	Nitrato de miconazol 2% creme vaginal bisnaga com 80grama mais 10 aplicadores	UNID	8.500	geolab	R\$ 5,20	R\$ 44.200,00
117	Nitrato de miconazol 2% loção frasco com 30ml	UNID	1.000	cimed	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
118	Óleo mineral óleo frasco com 100ml	UNID	1.200	cristalia	R\$ 1,48	R\$ 1.776,00
119	Omeprazol 20 mg cápsula	UNID	120.000	pharlab	R\$ 0,12	R\$ 14.400,00
120	Paracetamol 200 mg/ml solução oral frasco com 15ml	UNID	8.500	geolab	R\$ 1,04	R\$ 8.840,00
121	Paracetamol 500 mg comprimido	UNID	120.000	hipolabor	R\$ 0,09	R\$ 10.800,00
122	Paracetamol 750 mg comprimido	UNID	60.000	geolab	R\$ 0,14	R\$ 8.400,00
123	Pasta d' Água susp. Com 100ml	UNID	200	cimed	R\$ 3,67	R\$ 734,00
124	Permetrina 1% (10mg/g) loção frasco com 60ml	UNID	800	prati donaduzzi	R\$ 5,86	R\$ 4.688,00
125	Prednisona 20 mg comprimido	UNID	30.000	hipolabor	R\$ 0,33	R\$ 9.900,00
126	Prednisona 5 mg comprimido	UNID	10.000	hipolabor	R\$ 0,06	R\$ 600,00
127	Risperidona 1mg comprimido	UNID	6.000	prati donaduzzi	R\$ 0,48	R\$ 2.880,00
128	Risperidona 2mg comprimido	UNID	6.000	prati donaduzzi	R\$ 0,56	R\$ 3.360,00
129	Sais para reidratação oral (FN) pó para solução oral pacote com 30grama	UNID	6.000	natulab	R\$ 0,75	R\$ 4.500,00
130	Seringas com agulha acoplada para aplicação de insulina 1ml	UNID	200.000	sr	R\$ 0,18	R\$ 36.000,00
131	Sinvastatina 20 mg comprimido	UNID	7.000	pharlab	R\$ 0,08	R\$ 560,00
132	Sulfadiazina de prata 1% creme bisnaga com 30grama	UNID	800	prati donaduzzi	R\$ 4,42	R\$ 3.536,00



133	Sulfadiazina de prata 1% creme pote com 400grama	UNID	2000	prati donaduzzi	R\$ 23,58	R\$ 47.160,00
134	Sulfametoxazol + trimetoprima (40 mg + 8 mg)/ml suspensão oral frasco com ml(60ML)	UNID	8.000	legrand	R\$ 4,48	R\$ 35.840,00
135	Sulfametoxazol + trimetoprima 400 mg + 80mg comprimido	UNID	50.000	prati donaduzzi	R\$ 0,15	R\$ 7.500,00
136	Sulfato de salbutamol 120,5 mcg/dose (equivalente a 100 mcg/dose de salbutamol) aerossol oral	UNID	6	teuto	R\$ 5,80	R\$ 34,80
137	Sulfato ferroso 25 mg/ml solução oral frasco com 30ml	UNID	5.000	airela	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00
138	Sulfato ferroso 40 mg comprimido	UNID	400.000	belfar	R\$ 0,04	R\$ 16.000,00
139	Sulfato ferroso 5 mg/ml xarope frasco com 100ml	UNID	3.000	natulab	R\$ 1,37	R\$ 4.110,00
140	Tiras reagentes de medida de glicemia capilar;	UNID	150.000	on call plus	R\$ 0,32	R\$ 48.000,00
141	Cloridrato de fluoxetina 20 mg cápsula ou comprimido	UNID	20.000	pharlab	R\$ 0,09	R\$ 1.800,00
142	Decanoato de haloperidol 50 mg/ml solução injetável ampola com 1ml	UNID	1000	união química	R\$ 6,85	R\$ 6.850,00
143	Diazepam 10 mg comprimido	UNID	20.000	pharlab	R\$ 0,17	R\$ 3.400,00
144	Diazepam 5 mg comprimido	UNID	6.000	santisa	R\$ 0,06	R\$ 360,00
145	Diazepam 5 mg/ml solução injetável ampola de 2ml	UNID	3.000	teuto	R\$ 1,51	R\$ 4.530,00
146	Fenitoína sódica 100 mg comprimido	UNID	4.000	cristalia	R\$ 0,08	R\$ 320,00
147	Fenitoína sódica 50 mg/ml solução injetável ampola com 5ml	UNID	1.000	cristalia	R\$ 3,29	R\$ 3.290,00
148	Fenobarbital 100 mg comprimido	UNID	30.000	união química	R\$ 0,18	R\$ 5.400,00
149	Fenobarbital 100 mg/ml solução injetável ampola com 2ml	UNID	2.000	cristalia	R\$ 1,67	R\$ 3.340,00
150	Fenobarbital 40 mg/ml solução oral frasco com 20ml	UNID	600	cristalia	R\$ 3,16	R\$ 1.896,00
151	Haloperidol 1 mg comprimido	UNID	5.000	cristalia	R\$ 0,14	R\$ 700,00
152	Haloperidol 2 mg/ml solução oral frasco com 20ml	UNID	400	cristalia	R\$ 4,70	R\$ 1.880,00
153	Haloperidol 5 mg comprimido	UNID	3.000	cristalia	R\$ 0,22	R\$ 660,00
154	Haloperidol 5 mg/ml solução	UNID	1.000	união	R\$ 3,16	R\$ 3.160,00

	injetável ampola com 1ml			quimica			<b>R\$ 1.826.899,80</b>
<b>LOTE II - INSUMOS HOSPITALARES</b>							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT		V. UNITÁRIO	V. TOTAL	
155	Abaixador de língua descatável de madeira 15cm convencional.	UNID	51.000	estilo	R\$ 0,06	R\$ 3.060,00	
156	Água oxigenada 10 volume com 1000ml (PEROXIDO DE	UNID	860	rioquimica	R\$ 5,25	R\$ 4.515,00	
157	Agulha 13 x 0,45	UNID	36.000	abl	R\$ 0,12	R\$ 4.320,00	
158	Agulha 25x7	UNID	106.000	abl	R\$ 0,12	R\$ 12.720,00	
159	Agulha 25x8	UNID	96.000	injex	R\$ 0,13	R\$ 12.480,00	
160	Agulha 40x12	UNID	41.000	abl	R\$ 0,13	R\$ 5.330,00	
161	Agulha de raque nº 25	UNID	2.000	procare	R\$ 5,93	R\$ 11.860,00	
162	Agulha de raque nº 26	UNID	2000	procare	R\$ 5,93	R\$ 11.860,00	
163	Álcool etílico 0,7 gel - FN frasco com 500 grama	UNID	336	bellobella	R\$ 4,97	R\$ 1.669,92	
164	Álcool etílico 70% (p/p) solução -frasco com 1000ml	UNID	2000	bellobella	R\$ 5,90	R\$ 11.800,00	
165	Algodão 500g	UNID	1500	nathalya	R\$ 14,20	R\$ 21.300,00	
166	Algodão ortopédico 10 cm X1 metro	UNID	5.000	polar fix	R\$ 0,47	R\$ 2.350,00	
167	Algodão ortopédico 15 cm x 1metro	UNID	5.000	polar fix	R\$ 0,58	R\$ 2.900,00	
168	Algodão ortopédico 20 cm x 1metro	UNID	5.000	polar fix	R\$ 0,92	R\$ 4.600,00	
169	ALMOTOLIA com aplicador e tampa de alumínio, ou de plástico resistente, para armazenamento e aplicação de soro, álcool e etc. Cap. 250 ml.	UNID	120	j prolab	R\$ 4,58	R\$ 549,60	
170	ALMOTOLIA com aplicador e tampa de alumínio, ou de plástico resistente, para armazenamento e aplicação de soro, álcool e etc. Cap. 500 ml.	UNID	120	j prolab	R\$ 5,46	R\$ 655,20	
171	AMBU ADULTO C/ RESERVATÓRIO/MASCARA, equipamento de regaste e uso hospitalar, ambulatorial, de fácil uso e esterilização, balão em silicone translúcido autoclave, cap. 1600 ml, peso 1,500.	UNID	10	oxigel	R\$ 130,24	R\$ 1.302,40	

172	AMBU INFANTIL C/ RESERVATÓRIO/MASCARA,Corpo com balão de silicone translucido, Máscara de Silicone Infantil n.3,Válvula de escape com duas membranas, Extensão plástica com conector ,cap.500ml	UNID	10	oxigel	R\$ 127,23	R\$ 1.272,30
173	AMBU NEONATAL C/ RESERVATORIO/MASCARA, balão em silicone altoclavável de 1.600ml,válvula unidirecional (bico de pato),válvula para reservatório(não autoclavavel) reservatório com 2500 ml (não autoclavavel)	UNID	8	oxigel	R\$ 127,23	R\$ 1.017,84
174	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO (esfigmomanômetro) ,Fixação em velcro, presilha ajustável,braçadeira 520mm compx140mm larg.	UNID	352	incotrem	R\$ 96,35	R\$ 33.915,20
175	APARELHO NEBULIZAÇÃO,Voltagem 127/210 Wac ou 230/240 , Wac Frequência 50/60 Hz, Motor ¼ Hp, Mascara de silicone, recipiente cap 10 ml.deligamento automático	UNID	30	incotrem	R\$ 131,62	R\$ 3.948,60
176	Atadura de crepe 10cm x 1,8m	UNID	25.000	america medical	R\$ 0,35	R\$ 8.750,00
177	Atadura de crepe 15cm x 1,8m	UNID	25.000	andreoni	R\$ 0,70	R\$ 17.500,00
178	Atadura de crepe 20cm x 1,8m	UNID	25.000	america medical	R\$ 0,84	R\$ 21.000,00
179	Atadura de gesso 10cm x 3m	UNID	2.400	polar fix	R\$ 2,07	R\$ 4.968,00
180	Atadura de gesso 15cm x 3m	UNID	2.400	polar fix	R\$ 2,19	R\$ 5.256,00
181	Atadura de gesso 20cm x 3m	UNID	2.400	polar fix	R\$ 3,57	R\$ 8.568,00
182	AVENTAL DESCARTAVEL ; Avental descartavel manda longa confeccionado em tnt(polipropileno) aberto nas costas com tiras para amarrar na cintura e no pescoço.	UNID	1.000	anadona	R\$ 3,09	R\$ 3.090,00
183	BALANÇA PEDIÁTRICA, cap. Máxima 15 kg; divisões de 5g, Concha anatômica em polipropileno 540 x 300 mm injetada anti germes,Pés reguláveis, Função TARA, até 15	UNID	14	welmy	R\$ 753,34	R\$ 10.546,76

184	BALANÇA PORTÁTIL MECÂNICA ANALÓGICA COM CAPACIDADE DE 150KG,Digital Ultra Portatil Vidro pretocap. 150kg	UNID	120	incotrem	R\$ 46,74	R\$ 5.608,80
185	BALANÇA VERTICAL ADULTO, Balança antropométrica mecânica com régua com capacidade 150 kg , divisão 100g plataforma 30 X40 com base de borracha antiderrapante	UNID	10	welmy	R\$ 1.076,05	R\$ 10.760,50
186	Bobina de papel para eletrocardiografico ecafix papel termo sensível, com ótima sensibilidade e impressao termica tamnho 80mm/20m	UNID	200	tecnoprint	R\$ 41,44	R\$ 8.288,00
187	Bolsa coletora de urina com capacidade para 2000 ml com dispositivo anti-refluxo	UNID	2.500	labor import	R\$ 4,70	R\$ 11.750,00
188	Bolsa de Colostomia Drenável 50mm	UNID	500	coloplast	R\$ 4,68	R\$ 2.340,00
189	Bolsa de Colostomia Drenável com Placa Protetora de Pele drenável anatômica com Sistema de Fixação Adesivo diametro de flagem 70mm (convatec/vitalgold)	UNID	400	convatec	R\$ 12,45	R\$ 4.980,00
190	Cânula Orofaringea (guedel) Nº 00 50mm	UNID	150	vitalgold	R\$ 4,36	R\$ 654,00
191	Cânula Orofaringea (guedel) Nº 1 70mm	UNID	150	vitalgold	R\$ 4,36	R\$ 654,00
192	Cânula Orofaringea (guedel) Nº 2 80mm	UNID	150	vitalgold	R\$ 4,36	R\$ 654,00
193	Cânula Orofaringea (guedel) Nº 3 90 mm	UNID	150	vitalgold	R\$ 4,36	R\$ 654,00
194	Cânula Orofaringea (guedel) Nº 4 100 mm	UNID	150	vitalgold	R\$ 4,36	R\$ 654,00
195	Cânula Orofaringea (guedel) Nº 5 110mm	UNID	150	vitalgold	R\$ 4,36	R\$ 654,00
196	Cânula Orofaringea (guedel) Nº 7	UNID	150	protec	R\$ 4,36	R\$ 654,00
197	Cânula Orofaringea(guedel) Nº 6	UNID	150	protec	R\$ 4,36	R\$ 654,00
198	Cateter intravenoso nº 14	UNID	6.000	glomed	R\$ 1,28	R\$ 7.680,00
199	Cateter intravenoso nº 16	UNID	6.000	glomed	R\$ 1,28	R\$ 7.680,00
200	Cateter intravenoso nº 18	UNID	3.000	glomed	R\$ 1,28	R\$ 3.840,00
201	Cateter intravenoso nº 20	UNID	8.000	glomed	R\$ 1,28	R\$ 10.240,00

202	Cateter intravenoso nº 22	UNID	8.000	glomed	R\$ 1,28	R\$ 10.240,00
203	Cateter intravenoso nº 24	UNID	8.000	glomed	R\$ 1,28	R\$ 10.240,00
204	Cateter nasal p/ oxigênio p/ RN	UNID	5.000	biosani	R\$ 1,31	R\$ 6.550,00
205	Catéter para oxigênio tipo óculos adulto	UNID	9.000	olimed	R\$ 1,53	R\$ 13.770,00
206	Clamp umbilical plástico , resistente e atóxico, anti-alergênico e apirogênico	UNID	6.000	sr	R\$ 0,26	R\$ 1.560,00
207	Coletor universal (urina) estéril de 50 ml	UNID	12.000	3b	R\$ 0,47	R\$ 5.640,00
208	COMADRE,material de plástico leve ou inox, anatômico,mais higiênico,fácil manuseio,melhor conforto para paciente, resistente ate 120 kg	UNID	6	abc	R\$ 134,23	R\$ 805,38
209	Descartex c/capacidade para 13 litros	UNID	1000	polar fix	R\$ 6,76	R\$ 6.760,00
210	Descartex c/capacidade para 20 litros	UND	1.200	polar fix	R\$ 9,08	R\$ 10.896,00
211	Eletrodo cardiologico adulto dorso de espuma, gel sólido, adesivo acrílico hipoalergênico, pino de aço inoxidável e contra-pino de Cloreto de Prata (agcl)	UNID	5.000	glomed	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00
212	Equipo microgotas com ejetor lateral	UNID	5.000	medsonda	R\$ 1,22	R\$ 6.100,00
213	Equipo p/ sangue Dispositivo para infusão, controle de fluxo e dosagem de sangue e derivados. Composto de lanceta perfurante para conexão ao recipiente de sangue, câmara dupla flexível sendo a primeira dotada de filtro de sangue para retenção de coágulos e a segunda para visualização e controle de gotejamento, controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete e conexão luer para dispositivo de acesso venoso	UNID	800	madsonda	R\$ 5,29	R\$ 4.232,00
214	Equipo p/ soro macrogotas c/ injetor lateral 150 cm	UNID	30.000	glomed	R\$ 1,72	R\$ 51.600,00
215	Esparadrapo 10cmx4,5m G	UNID	5.000	procitex	R\$ 11,26	R\$ 56.300,00
216	Espatula de aires de madeira	UNID	14.000	estilo	R\$ 0,18	R\$ 2.520,00
217	ESTETOSCÓPIO ,baixo	UNID	50	premium	R\$ 23,58	R\$ 1.179,00

	peso, Diafragmas de alta sensibilidade, Disponível em 3 versões: adulto, pediátrico e neonatal. Tubo moldado em PVC de peça única para melhor transmissão do som					
218	Extensão Latéx ( garrote) 15cm	PCT	84	latex - br	R\$ 19,81	R\$ 1.664,04
219	Filme p/ raio x 18x24	UND	3.000	ibf	R\$ 1,65	R\$ 4.950,00
220	Filme p/ raio x 24x30	UNID	3.000	ibf	R\$ 2,17	R\$ 6.510,00
221	Filme p/ raio x 30x40	UNID	3.000	ibf	R\$ 3,63	R\$ 10.890,00
222	Filme p/ raio x 35x35	UND	3.000	ibf	R\$ 3,77	R\$ 11.310,00
223	Filme p/ raio x 35x43	UNID	3.000	ibf	R\$ 3,39	R\$ 10.170,00
224	Filme para ultrassom UPP - 110S 110mmx 20m tipo normal para ultrassom	UNID	240	shalon	R\$ 51,47	R\$ 12.352,80
225	Fio algodão/poliéster nº 0 c/ agulha estéril 75 cm	UNID	1.200	shalon	R\$ 2,71	R\$ 3.252,00
226	Fio algodão/poliéster nº 0 s/ agulha estéril 75 cm	UNID	1.200	shalon	R\$ 1,78	R\$ 2.136,00
227	Fio algodão/poliéster nº 1 c/ agulha estéril 75 cm	UNID	1.200	shalon	R\$ 2,76	R\$ 3.312,00
228	Fio algodão/poliéster nº 2 c/ agulha estéril 75 cm	UNID	1.200	shalon	R\$ 2,76	R\$ 3.312,00
229	Fio algodão/poliéster nº 3 c/ agulha estéril 75 cm	UNID	1200	shalon	R\$ 2,76	R\$ 3.312,00
230	Fio cat-gut cromado nº 0 c/ag 90cm	UNID	1.800	shalon	R\$ 4,98	R\$ 8.964,00
231	Fio cat-gut cromado nº 1.0 c/ ag 75 cm	UNID	1.800	shalon	R\$ 5,01	R\$ 9.018,00
232	Fio cat-gut cromado nº 2.0 c/ag 75cm	UNID	1800	shalon	R\$ 5,01	R\$ 9.018,00
233	Fio cat-gut cromado nº 3.0 c/ag 75cm	UNID	1800	shalon	R\$ 5,01	R\$ 9.018,00
234	Fio cat-gut cromado nº 4.0 c/ag 75cm	UNID	1800	shalon	R\$ 4,99	R\$ 8.982,00
235	Fio cat-gut simples nº 0-0 c/ag 75cm	UNID	1.800	shalon	R\$ 4,95	R\$ 8.910,00
236	Fio cat-gut simples nº 1-0 c/ag 75cm	UNID	1.800	shalon	R\$ 4,95	R\$ 8.910,00
237	Fio Cat-gut simples nº 2-0 c/ Ag 75cm	UNID	1.800	shalon	R\$ 4,95	R\$ 8.910,00
238	Fio cat-gut simples nº 3-0c/ag	UNID	1800	shalon	R\$ 4,95	R\$ 8.910,00

	75cm					
239	Fio cat-gut simples nº 4-0 c/ag 75cm	UNID	1800	shalon	R\$ 3,38	R\$ 6.084,00
240	Fio de nylon nº 0 c/ag 45cm	UNID	2.280	shalon	R\$ 2,53	R\$ 5.768,40
241	Fio de nylon nº 1-0 c/ag 45cm	UNID	2.280	shalon	R\$ 2,91	R\$ 6.634,80
242	Fio de nylon nº 2-0 c/ag 45cm	UNID	3.080	shalon	R\$ 2,91	R\$ 8.962,80
243	Fio de nylon nº 3-0 c/ag 45cm	UNID	3.080	shalon	R\$ 2,57	R\$ 7.915,60
244	Fio de nylon nº 4-0 c/ag 45cm	UNID	2.480	shalon	R\$ 3,12	R\$ 7.737,60
245	Fio prolipropileno/prolene nº0 , 75cm	UNID	1.800	shalon	R\$ 3,10	R\$ 5.580,00
246	Fio prolipropileno/prolene nº1, 75cm	UNID	1.800	shalon	R\$ 3,10	R\$ 5.580,00
247	Fio prolipropileno/prolene nº2-0, 75cm	UNID	1800	shalon	R\$ 3,10	R\$ 5.580,00
248	Fio vicril nº0 com agulha ,70cm	UNID	1800	shalon	R\$ 6,35	R\$ 11.430,00
249	Fio vicril nº01, com agulha, 70cm	UNID	1800	shalon	R\$ 6,77	R\$ 12.186,00
250	Fio vicril nº2-0, com agulha, 70cm	UNID	1800	shalon	R\$ 6,04	R\$ 10.872,00
251	Fita adesiva p/ autoclave	UNID	1500	ciex	R\$ 3,31	R\$ 4.965,00
252	Fita hospitalar crepe 19 mmx50m	UNID	1400	cremer	R\$ 4,19	R\$ 5.866,00
253	Fixador de Lamina de PCCU com 100 ml	UNID	120	kolplast	R\$ 12,06	R\$ 1.447,20
254	Fixador p/ raio x manual galão 36 litros	UNID	16	ibf	R\$ 254,69	R\$ 4.075,04
255	Fralda descartavel geriátrica G	UNID	400	protege	R\$ 3,18	R\$ 1.272,00
256	Fralda descartavel geriátrica M	UNID	400	protege	R\$ 3,18	R\$ 1.272,00
257	Fralda descartavel geriátrica P	UNID	400	protege	R\$ 3,18	R\$ 1.272,00
258	Fralda descartavel geriátrica XG	UNID	400	protege	R\$ 3,18	R\$ 1.272,00
259	Fralda descartavel infantil G	UNID	400	polarzinho	R\$ 1,05	R\$ 420,00
260	Fralda descartavel infantil M	UNID	400	polarzinho	R\$ 1,05	R\$ 420,00
261	Fralda descartavel infantil P	UND	400	polarzinho	R\$ 1,05	R\$ 420,00
262	Fralda descartavel infantil XG	UNID	400	polarzinho	R\$ 1,16	R\$ 464,00
263	Gases tipo queijo 100% algodão 9 fios por cm² rolos com 91cm por 91metros	ROLO	2300	america medical	R\$ 27,96	R\$ 64.308,00
264	Gazes compressa p/ cirurgia (campo operatório) 100% algodão 45cm por 50cm pacote com 50 compressa	PCT	800	ultra textil	R\$ 74,35	R\$ 59.480,00
265	Gazes em compressa 9 fios por	PCT	6000	america	R\$ 7,83	R\$ 46.980,00



	cm² 7,5cm X 7,5 cm pacote C/ 500 UND			medical		
266	Gel hidrossolúvel para ultrassonografia diagnóstica e terapêutica, hipoalérgico, acondicionado em frasco 5000ml	UNID	200	fortsan	R\$ 26,55	R\$ 5.310,00
267	GLICOSÍMETRO, Micro Amostra de Sangue – Apenas 0.9 microlítro, Resultado Rápido - 5 Segundos 500 memórias, Aviso de Hipoglicemia, Marcações Pré e Pós Refeições, Médias Automáticas: 7, 14 e 30 dias ,Alarmes configuráveis de medição, Conexão com o computador: cabo de conexão vendido separadamente	UNID	60	cn call plus	R\$ 39,38	R\$ 2.362,80
268	Glutaraldeído 2% pronto frasco com 1000ml (Glutaron 2%)	UNID	60	cinord	R\$ 47,46	R\$ 2.847,60
269	Gorros sanfonado , branco ,descartável de polipropileno	UNID	40.000	anadona	R\$ 0,12	R\$ 4.800,00
270	Kit PCCU G	UNID	2000	vagispec	R\$ 3,12	R\$ 6.240,00
271	Kit PCCU M	UNID	3000	vagispec	R\$ 3,08	R\$ 9.240,00
272	Kit PCCU P	UNID	3000	vagispec	R\$ 3,01	R\$ 9.030,00
273	Lâmina de Laringoscópio nº 2 reta	UNID	4	md	R\$ 93,40	R\$ 373,60
274	Lâmina de Laringoscópio nº 3 reta	UNID	4	md	R\$ 93,40	R\$ 373,60
275	Lâminas de bisturi nº 22	UNID	2.000	maxcor	R\$ 0,35	R\$ 700,00
276	Lâminas de bisturi nº 23	UNID	2.000	glomed	R\$ 0,35	R\$ 700,00
277	Lâminas de bisturi nº 24	UNID	20.000	sterilance	R\$ 0,34	R\$ 6.800,00
278	Lancetas produto perfurante composto de um corpo de polietileno e uma agulha de aço inoxidável em sua parte distal, cuja esterilidade e garantida por uma tampa protetora.	UNID	17.000	medlevenso hn	R\$ 0,21	R\$ 3.570,00
279	Luva cirúrgica estéril embalagem com 1 par nº 7 ( antiga nº7,5)	PAR	6.000	glomed	R\$ 1,07	R\$ 6.420,00
280	Luva cirúrgica estéril embalagem com 1 par nº 7,5 ( antiga nº8)	PAR	6.000	glomed	R\$ 1,07	R\$ 6.420,00
281	Luva cirúrgica estéril embalagem com 1 par nº 8 ( antiga nº8,5)	PAR	2.000	glomed	R\$ 1,07	R\$ 2.140,00
282	Luvax latex de procedimento grande G caixa com 100 unidades	CX	3000	glomed	R\$ 11,55	R\$ 34.650,00

283	Luvas latex de procedimento média M caixa com 100 unidades	CX	3000	abl	R\$ 11,55	R\$ 34.650,00
284	Luvas latex de procedimento pequena P caixa com 100 unidades	CX	3000	glomed	R\$ 11,55	R\$ 34.650,00
285	Luvas latex de procedimento pequena- pequena PP caixa com 100 unidades	CX	1000	abl	R\$ 17,25	R\$ 17.250,00
286	Manitor de pressão arterial digital automatico de pulso (aparelho de PA digital de pulso	UNID	50	premium	R\$ 75,38	R\$ 3.769,00
287	MANTA TÉRMICA, Tamanho adulto, corpo inteiro, propiciam a distribuição uniforme de ar, dimensões 102cm,x229cm, peso 255 gramas, material poliéster metalizada	UNID	6	resgate sp	R\$ 24,32	R\$ 145,92
288	Máscara descartável c/ elástico, branca, tripla, atóxica, hipoalergênica, não esteril. CX C/ 50UND	CX	2000	anadona	R\$ 11,96	R\$ 23.920,00
289	Mascara p/inalação infantil	UNID	100	oxigel	R\$ 5,93	R\$ 593,00
290	Multi-via c/ duas vias c/ clamp, tubo flexível 18 cm, c/ conector luer slip	UNID	10.000	medsonda	R\$ 0,90	R\$ 9.000,00
291	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL, Tamanho reduzido com display (LED) de fácil leitura. Auto desligamento em caso de não utilização	UNID	10	montserrat	R\$ 71,62	R\$ 716,20
292	Pro pés, branco, descartável de polipropileno PCT C/ 100 UND	PCT	200	anadona	R\$ 10,59	R\$ 2.118,00
293	Revelador p/ raio x galão com 36 litros	UNID	20	ibf	R\$ 492,52	R\$ 9.850,40
294	Saco plastico em polietileno resistente para coleta de lixo de residuo de saúde, linha hospitalar ABNT ANVISA na cor branca capacidade 100 litros,	UNID	4.000	cvs	R\$ 0,57	R\$ 2.280,00
295	Scalp nº 19 G, esteril, atóxico, apirogênico, esterelizado com óxido de etileno	UNID	5.000	safer	R\$ 0,46	R\$ 2.300,00
296	Scalp nº 21G esteril, atóxico, apirogênico, esterelizado com óxido de etileno	UNID	15.000	glomed	R\$ 0,46	R\$ 6.900,00
297	Scalp nº 23G esteril, atóxico, apirogênico, esterelizado	UNID	20.000	glomed	R\$ 0,46	R\$ 9.200,00

	com óxido de etileno					
298	Scalp nº 25G esteril, atóxico,apirrogênico, esterelizado com óxido de etileno	UNID	20.000	glomed	R\$ 0,46	R\$ 9.200,00
299	Scalp nº 27G esteril, atóxico,apirrogênico, esterelizado com óxido de etileno	UNID	4.000	glomed	R\$ 0,46	R\$ 1.840,00
300	Seringa 10ml com agulha	UNID	40.000	sr	R\$ 0,34	R\$ 13.600,00
301	Seringa 10ml sem agulha	UNID	29.000	sr	R\$ 0,27	R\$ 7.830,00
302	Seringa 1ml sem agulha	UNID	10.000	sr	R\$ 0,21	R\$ 2.100,00
303	Seringa 20ml com agulha	UNID	30.000	sr	R\$ 0,47	R\$ 14.100,00
304	Seringa 20ml sem agulha	UNID	20.000	sr	R\$ 0,39	R\$ 7.800,00
305	Seringa 3ml com agulha	UNID	30.000	abl	R\$ 0,17	R\$ 5.100,00
306	Seringa 3ml sem agulha	UNID	18000	sr	R\$ 0,19	R\$ 3.420,00
307	Seringa 5ml com agulha	UNID	30.000	sr	R\$ 0,24	R\$ 7.200,00
308	Seringa 5ml sem agulha	UNID	21.000	sr	R\$ 0,21	R\$ 4.410,00
309	Seringa com agulha acoplada para aplicação de insulina 1ml	UNID	40.000	sr	R\$ 0,49	R\$ 19.600,00
310	SONAR ,Peso: 1400g.Dimensões: 10 x 18 x 26cm.Alimentação 110 x 220v.Suporte para fixação do transdutor. Display numérico com escala de 50 a 220 BPM (batimentos por minutos	UNID	10	medpej	R\$ 788,28	R\$ 7.882,80
311	Sonda de aspiração nº 12	UNID	500	medsonda	R\$ 1,18	R\$ 590,00
312	Sonda de aspiração nº 14	UNID	500	medsonda	R\$ 1,18	R\$ 590,00
313	Sonda de aspiração nº 16	UNID	500	medsonda	R\$ 1,18	R\$ 590,00
314	Sonda de aspiração nº 6	UNID	4.000	medsonda	R\$ 1,08	R\$ 4.320,00
315	Sonda de aspiração nº 8	UNID	4.000	medsonda	R\$ 1,18	R\$ 4.720,00
316	Sonda de foley nº 10	UNID	1.000	glomed	R\$ 2,66	R\$ 2.660,00
317	Sonda de foley nº 12	UNID	1.000	glomed	R\$ 2,66	R\$ 2.660,00
318	Sonda de foley nº 14	UNID	2.500	glomed	R\$ 2,66	R\$ 6.650,00
319	Sonda de foley nº 16	UNID	2.500	solidor	R\$ 2,66	R\$ 6.650,00
320	Sonda de foley nº 18	UNID	2.000	glomed	R\$ 2,66	R\$ 5.320,00
321	Sonda endotraqueal nº 2,5	UNID	100	solidor	R\$ 3,78	R\$ 378,00
322	Sonda endotraqueal nº 3,5	UNID	100	solidor	R\$ 3,78	R\$ 378,00
323	Sonda endotraqueal nº 4,5	UNID	100	solidor	R\$ 3,78	R\$ 378,00
324	Sonda endotraqueal nº 7,5	UNID	100	solidor	R\$ 3,78	R\$ 378,00
325	Sonda endotraqueal nº 8,5	UNID	100	solidor	R\$ 3,78	R\$ 378,00

326	Sonda Enteral c/ Fio guia	UNID	200	taylor	R\$ 9,76	R\$ 1.952,00
327	Sonda Nasogástrica nº 20	UNID	500	medsonda	R\$ 1,51	R\$ 755,00
328	Sonda nasogástricas nº 10	UNID	600	medsonda	R\$ 1,05	R\$ 630,00
329	Sonda nasogástricas nº 12	UNID	1.200	medsonda	R\$ 1,05	R\$ 1.260,00
330	Sonda nasogástricas nº 14	UNID	1.200	medsonda	R\$ 1,05	R\$ 1.260,00
331	Sonda nasogástricas nº 16	UNID	1.200	medsonda	R\$ 1,51	R\$ 1.812,00
332	Sonda nasogástricas nº 18	UNID	1.200	medsonda	R\$ 1,51	R\$ 1.812,00
333	Sonda uretral de alivio nº 10	UNID	3.000	medsonda	R\$ 0,49	R\$ 1.470,00
334	Sonda uretral de alivio nº 12	UNID	8.000	medsonda	R\$ 0,72	R\$ 5.760,00
335	Sonda uretral de alivio nº 14	UNID	8.000	medsonda	R\$ 0,52	R\$ 4.160,00
336	Sonda uretral de alivio nº 16	UNID	6.000	medsonda	R\$ 0,82	R\$ 4.920,00
337	Sonda uretral de alivio nº 18	UNID	2.000	medsonda	R\$ 0,88	R\$ 1.760,00
338	Sonda uretral de alivio nº 20	UNID	2.000	medsonda	R\$ 0,95	R\$ 1.900,00
339	Tala de imobilização aramada Confeccionada em tela aramada, maleável, galvanizada, coberta com E.V.A tamanho G	UNID	10	resgate sp	R\$ 29,29	R\$ 292,90
340	Tala de imobilização aramada Confeccionada em tela aramada, maleável, galvanizada, coberta com E.V.A tamanho GG	UNID	10	resgate sp	R\$ 29,29	R\$ 292,90
341	Tala de imobilização aramada Confeccionada em tela aramada, maleável, galvanizada, coberta com E.V.A tamanho M	UNID	20	resgate sp	R\$ 29,29	R\$ 585,80
342	Tala de imobilização aramada Confeccionada em tela aramada, maleável, galvanizada, coberta com E.V.A tamanho P	UNID	10	resgate sp	R\$ 29,28	R\$ 292,80
343	Termômetro digital	UNID	150	incotrem	R\$ 7,37	R\$ 1.105,50
344	TERMOMÊTRO DIGITAL P/GELADEIRA, Medida produto 60x39x16mm, comp do cabo 50cm, faixa de medição 50°C a + 70°C, precisão +/- 1°C para escala -20°C a + 50°C a +/- 2 nas outras temperatura.	UNID	60	j prolab	R\$ 47,41	R\$ 2.844,60
345	TESOURA DE RESGATE PONTA ROMBA, tesoura ponta romba 5'a7' de 14cm a 19cm, inoxidável	UNID	20	md	R\$ 73,26	R\$ 1.465,20
346	Tiras reagentes de medida de glicemia capilar;	UNID	30.000	on call plus	R\$ 0,47	R\$ 14.100,00



347	Tubo Orotraqueal 2,0 com balão	UNID	120	solidor	R\$ 3,64	R\$ 436,80
348	Tubo Orotraqueal 2,5 com balão	UNID	120	solidor	R\$ 3,64	R\$ 436,80
349	Tubo Orotraqueal 3,0 com balão	UNID	100	solidor	R\$ 3,64	R\$ 364,00
350	Tubo Orotraqueal 3,5 com balão	UNID	200	solidor	R\$ 3,64	R\$ 728,00
351	Tubo Orotraqueal 4,0 com balão	UNID	100	solidor	R\$ 3,64	R\$ 364,00
352	Tubo Orotraqueal 5,0 com balão	UNID	200	solidor	R\$ 3,64	R\$ 728,00
353	Tubo Orotraqueal 6,0 com balão	UNID	100	solidor	R\$ 3,64	R\$ 364,00
354	Tubo Orotraqueal 7,0 com balão	UNID	100	vitalgold	R\$ 3,64	R\$ 364,00
355	Tubo Orotraqueal 7,5 com balão	UNID	150	solidor	R\$ 3,64	R\$ 546,00
356	Tubo Orotraqueal 8,0 com balão	UNID	150	vitalgold	R\$ 2,41	R\$ 361,50
357	Tubo Orotraqueal 8,5 com balão	UNID	150	solidor	R\$ 2,41	R\$ 361,50
						<b>R\$ 1.399.400,00</b>

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 3.226.299,80 (três milhões duzentos e vinte e seis mil duzentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)**

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: a7voj2mzvkv20240402140401

## EXTRATO DE CONTRATO

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240401-PE-007/2024-4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240401-PE-007/2024-4. CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA M. A. M. COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: aquisição de medicamentos, material médico hospitalar e odontológico para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde de Amarante do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2024 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 1.613.149,90 (um milhão

seiscentos e treze mil cento e quarenta e nove reais e noventa centavos). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciará-se na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0213 – Fundo Municipal de Saúde; Dotação Orçamentária: 10.301.1316.2161 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Sra. Delane Miranda Silva – Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. Misael Alves de Moraes Neto – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 02 de Abril de 2024. Amarante do Maranhão (MA), em 02 de Abril de 2024. Sra. Delane Miranda Silva - Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: 6wiqepahera20240402200428

### EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240401-PE-007/2024-5

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20240401-PE-007/2024-5. CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA



MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA M. A. M. COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

OBJETO: aquisição de medicamentos, material médico hospitalar e odontológico para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde de Amarante do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2024 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 1.613.149,90 (um milhão seiscentos e treze mil cento e quarenta e nove reais e noventa centavos). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciará-se na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0213 – Fundo Municipal de Saúde; Dotação Orçamentária: 10.301.1316.2178 – Manutenção do Hospital Municipal; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Sra. Delane Miranda Silva – Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. Misael Alves de Moraes Neto – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 02 de Abril de 2024. Amarante do Maranhão (MA), em 02 de Abril de 2024. Sra. Delane Miranda Silva - Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: gmvtofam2m20240402200403



**Estado do Maranhão**  
**PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

Secretaria Municipal de Administração  
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA  
Cep: 65923-000

**Vanderly Gomes Miranda**  
Prefeito Municipal

**Weliton Silva**  
Secretario Municipal de Administração

**Informações: [prefeitura@amarante.ma.gov.br](mailto:prefeitura@amarante.ma.gov.br)**

